



令和6年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和5年12月13日

上場会社名 総合商研株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7850 URL http://www.shouken.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 直弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 長岡 一人 (TEL) 011-780-5677  
 四半期報告書提出予定日 令和5年12月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年7月期第1四半期の連結業績(令和5年8月1日~令和5年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年7月期第1四半期	4,813	1.6	△20	—	0	—	△0	—
5年7月期第1四半期	4,740	4.2	△64	—	△25	—	△9	—

(注) 包括利益 6年7月期第1四半期 37百万円(85.4%) 5年7月期第1四半期 20百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年7月期第1四半期	△0.24	—
5年7月期第1四半期	△3.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年7月期第1四半期	12,933	2,612	20.0
5年7月期	8,346	2,604	30.9

(参考) 自己資本 6年7月期第1四半期 2,584百万円 5年7月期 2,579百万円

(注) 当第1四半期において、年賀状事業のための季節資金として、各金融機関との間での臨時借入枠(1年毎更新)を含む当座貸越契約に基づき、短期借入金4,200百万円を計上しておりますが、第2四半期には返済する見込みです。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年7月期	—	10.00	—	10.00	20.00
6年7月期	—	—	—	—	—
6年7月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年7月期の連結業績予想(令和5年8月1日~令和6年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,200	2.1	210	4.8	310	5.0	220	6.0	73.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年7月期1Q	3,060,110株	5年7月期	3,060,110株
② 期末自己株式数	6年7月期1Q	60,677株	5年7月期	60,677株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	6年7月期1Q	2,999,433株	5年7月期1Q	2,999,433株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、令和6年7月期の業績予想につきましては、令和5年9月13日付「令和5年7月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,342,262	1,919,578
受取手形及び売掛金	1,217,991	3,634,913
商品及び製品	35,373	28,408
仕掛品	48,489	11,677
原材料及び貯蔵品	676,761	1,936,122
その他	89,779	436,176
貸倒引当金	△868	△1,966
流動資産合計	3,409,789	7,964,911
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,371,232	1,349,117
土地	1,167,329	1,167,329
その他（純額）	802,565	767,208
有形固定資産合計	3,341,127	3,283,655
無形固定資産		
その他	218,741	226,664
無形固定資産合計	218,741	226,664
投資その他の資産		
投資有価証券	829,122	887,296
関係会社株式	14,723	38,267
その他	548,946	547,961
貸倒引当金	△16,537	△16,521
投資その他の資産合計	1,376,255	1,457,003
固定資産合計	4,936,125	4,967,323
繰延資産		
社債発行費	897	786
繰延資産合計	897	786
資産合計	8,346,811	12,933,020

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,009,448	1,557,675
短期借入金	300,000	4,200,000
1年内償還予定の社債	320,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	504,551	494,120
未払法人税等	45,510	30,385
賞与引当金	21,344	64,568
その他	547,665	1,072,919
流動負債合計	2,748,519	7,439,669
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	2,543,806	2,625,963
その他	399,555	205,139
固定負債合計	2,993,361	2,881,102
負債合計	5,741,881	10,320,771
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	481,185	481,185
利益剰余金	1,427,908	1,391,207
自己株式	△21,878	△21,878
株主資本合計	2,299,135	2,262,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	280,322	322,270
その他の包括利益累計額合計	280,322	322,270
非支配株主持分	25,472	27,544
純資産合計	2,604,930	2,612,249
負債純資産合計	8,346,811	12,933,020

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和4年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年8月1日 至 令和5年10月31日)
売上高	4,740,198	4,813,777
売上原価	3,662,698	3,600,493
売上総利益	1,077,500	1,213,283
販売費及び一般管理費		
運賃	276,023	308,047
給料及び手当	421,319	451,119
貸倒引当金繰入額	2,646	1,082
賞与引当金繰入額	33,192	34,124
その他	409,007	439,405
販売費及び一般管理費合計	1,142,189	1,233,779
営業損失(△)	△64,689	△20,496
営業外収益		
受取利息	17	8
受取配当金	522	977
受取賃貸料	4,899	4,339
作業くず売却益	3,864	3,133
受取手数料	9,746	9,508
助成金収入	310	427
貸倒引当金戻入額	23,188	-
その他	6,715	11,285
営業外収益合計	49,264	29,680
営業外費用		
支払利息	9,617	8,037
その他	175	326
営業外費用合計	9,792	8,364
経常利益又は経常損失(△)	△25,217	819
特別損失		
固定資産除却損	148	0
特別損失合計	148	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△25,366	819
法人税、住民税及び事業税	2,150	23,594
法人税等調整額	△11,618	△18,139
法人税等合計	△9,468	5,454
四半期純損失(△)	△15,897	△4,634
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,435	△3,927
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,462	△706

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和4年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年8月1日 至 令和5年10月31日)
四半期純損失(△)	△15,897	△4,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,019	41,948
その他の包括利益合計	36,019	41,948
四半期包括利益	20,121	37,313
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,557	41,241
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,435	△3,927

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。